
1 

№  114        
пятница,  
17 сентября  
2021 года 

Учредитель:  
Совет депутатов Холмского городского поселения 
 
Издатель:  
Администрация Холмского  городского поселения 
 
Адрес издателя: 175270, г.Холм,  
площадь Победы,4 

Главный редактор: Витязева В.И. 
Адрес редакции: 175270, г.Холм, площадь Победы, 4 
Тел/факс: 51-334, 51-362 
E-mail: admingorod2006@rambler.ru 
Тираж: 10 экз. 
 
Номер свидетельства о регистрации, дата регистрации: не требует регистрации на  
основании ст.12 Закона РФ от 27 декабря 1991 года №2124-1 "О средствах массовой  
информации" 

 
 
 
 
 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

16.09.2021 № 346-рг  
 

г. Холм 
 

О назначении публичных слушаний по вопросу внесения изменений в 
Устав Холмского городского поселения  

 
На основании статьи 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», статьи 19 Устава Холмского городского поселения: 

 
1. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета депутатов Холм-

ского городского поселения «О внесении изменений в Устав Холмского городского 
поселения» на 04 октября 2021 года в 15.00 в зале заседаний Администрации муници-
пального района по адресу: Новгородская область, г. Холм, площадь Победы, д.  

2. Назначить ответственным за организацию и проведение публичных слуша-
ний Управляющего делами Администрации района Мальцеву Е.А. 

3. Опубликовать в периодическом печатном издании – бюллетене 
«Официальный вестник Холмского городского поселения» и разместить на официаль-
ном сайте Администрации Холмского муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» распоряжение с проектом решения Совета 
депутатов Холмского городского поселения "О внесении изменений в Устав Холмско-
го городского поселения", а также Порядок учета предложений по проекту решения 
Совета депутатов Холмского городского поселения «О внесении изменений и дополне-
ний в Устав Холмского городского поселения», Порядок участия граждан в обсужде-
нии проекта решения Совета депутатов Холмского городского поселения «О внесении 
изменений и дополнений в Устав Холмского городского поселения», утвержденные 
решением Совета депутатов Холмского городского поселения от 30.11.2017 № 76. 

4. Опубликовать распоряжение в периодическом печатном издании – бюллетене 
«Официальный вестник Холмского городского поселения» и разместить на официаль-
ном сайте Администрации Холмского муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

 
проект 

Российская Федерация 
Новгородская область 

Совет депутатов Холмского городского поселения 
 
 

РЕШЕНИЕ  
 

О внесении изменений в Устав Холмского городского поселения  
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, 

Совет депутатов Холмского городского поселения  
РЕШИЛ: 
Внести следующие изменения в Устав Холмского городского поселения, утвер-

жденный решением Совета депутатов Холмского городского поселения от 26.04.2018 
№ 97: 

изложить абзац второй пункта 6 статьи 6 Устава в  следующей редакции: 
«Глава Холмского городского поселения обязан опубликовать (обнародовать) 

зарегистрированные Устав Холмского городского поселения, решение о внесении 
изменений и дополнений в Устав Холмского городского поселения в течение семи 
дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального 
органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образова-
ний уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муни-
ципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования 
в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской 
Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 
года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований»; 

 
изложить пункт 6 статьи 7.1. Устава в новой редакции: 
«6. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие 

новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными 
правовыми актами обязательные требования, которые связаны с осуществлением 
предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения 
которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к админист-
ративной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредита-
ции, иных форм оценки и экспертизы (далее – обязательные требования), для субъек-
тов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъ-
ектов инвестиционной деятельности, могут подлежать оценке регулирующего воздей-
ствия, проводимой органами местного самоуправления Холмского городского поселе-
ния в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в 
соответствии с областным законом, за исключением: 

1) проектов нормативных правовых актов представительных органов муници-
пальных образований, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отме-
няющих местные налоги и сборы; 

2) проектов нормативных правовых актов представительных органов муници-
пальных образований, регулирующих бюджетные правоотношения. 

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия 
режимов чрезвычайных ситуаций. 

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 
правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные 
обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, 
способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринима-
тельской и иной экономической деятельности и бюджета Холмского городского посе-
ления. 

Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы осуще-
ствления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления 
положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и 
инвестиционной деятельности, могут подлежать экспертизе, проводимой органами 
местного самоуправления Холмского городского поселения в порядке, установленном 
муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с областным зако-
ном.»; 

 
дополнить статью 7.1. Устава пунктом 7 следующего содержания: 
«7. Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципаль-

ных нормативных правовых актах обязательных требований, которые связаны с осуще-
ствлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблю-
дения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к 
административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, 
аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее - обязательные требования), 
определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принципов 
установления и оценки применения обязательных требований, определенных Феде-
ральным законом от 31 июля 2020 года N 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в 
Российской Федерации".»; 

 
изложить подпункты 5, 6, 22, 29 пункта 1 статьи 8 Устава в следующей 

редакции: 
«5) осуществление муниципального контроля за исполнением единой тепло-

снабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) 
модернизации объектов теплоснабжения; 

6) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значе-
ния в границах населенных пунктов Холмского городского поселения и обеспечение 

Глава 
муниципального района 

    
В.И. Саляев 



2 

безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функцио-
нирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорож-
ном хозяйстве в границах населенных пунктов Холмского городского поселения, 
организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области 
использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соот-
ветствии с законодательством Российской Федерации; 

22) утверждение правил благоустройства территории Холмского городского 
поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, пред-
метом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, 
требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженер-
ной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоуст-
ройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также орга-
низация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов 
особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных 
пунктов Холмского городского поселения; 

29) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местно-
стей и курортов местного значения на территории Холмского городского поселения, а 
также осуществление муниципального контроля в области охраны и использования 
особо охраняемых природных территорий местного значения;»; 

 
дополнить пункт 1 статьи 8 Устава подпунктами 41,42 следующего содер-

жания: 
«41) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в 

их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов 
поселения, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и 
утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях 
населенных пунктов поселения; 

42) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, распо-
ложенных на землях населенных пунктов поселения.»; 

 
1.6. изложить статьи 11 Устава в следующей редакции: 
«Статья 11. Муниципальный контроль 
1. Определение органов местного самоуправления, уполномоченных на осуще-

ствление муниципального контроля, установление их организационной структуры, 
полномочий, функций и порядка их деятельности и определение перечня должностных 
лиц указанных уполномоченных органов местного самоуправления и их полномочий 
осуществляются  муниципальным правовым актом.  

2.  Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируют-
ся Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».»; 

 
изложить пункт 4 статьи 19 Устава в следующей редакции:  
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется 

нормативным решением Совета депутатов Холмского городского поселения и должен 
предусматривать заблаговременное оповещение жителей Холмского городского посе-
ления о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознаком-
ление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его разме-
щения на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" или в случае, если орган местного самоуправ-
ления не имеет возможности размещать информацию о своей деятельности в информа-
ционно-телекоммуникационной сети "Интернет", на официальном сайте Новгородской 
области или Холмского муниципального района, в состав которого входит данное 
поселение, с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ 
«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и 
органов местного самоуправления» (далее в настоящей статье - официальный сайт), 
возможность представления жителями Холмского городского поселения своих замеча-
ний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правово-
го акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие 
участие в публичных слушаниях жителей Холмского городского поселения, опублико-
вание (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное 
обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на офици-
альном сайте. 

Нормативным решением Совета депутатов Холмского городского поселения 
может быть установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в 
абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности представления жителями 
Холмского городского поселения своих замечаний и предложений по проекту муници-
пального правового акта, а также для участия жителей Холмского городского поселе-
ния в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использова-
нии для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государ-
ственная информационная система "Единый портал государственных и муниципаль-
ных услуг (функций)", порядок использования которой для целей настоящей статьи 
устанавливается Правительством Российской Федерации.»; 

 
изложить подпункт 9 пункта 1 статьи 27 в следующей редакции: 
«9. прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства ино-

странного государства - участника международного договора Российской Федерации, в 
соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в орга-
ны местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного госу-
дарства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 

постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Россий-
ской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании меж-
дународного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного 
самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской 
Федерации - со дня наступления фактов, указанных в настоящем пункте;»; 

 
1.9. изложить подпункт 7 пункта 6 статьи 32 в следующей редакции: 
«7. прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства ино-

странного государства - участника международного договора Российской Федерации, в 
соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в орга-
ны местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного госу-
дарства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 
постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Россий-
ской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании меж-
дународного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного 
самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской 
Федерации - со дня наступления фактов, указанных в настоящем пункте;»; 

 
1.10. изложить пункт 4 статьи 36 в следующей редакции: 
«4. Контроль-счетная комиссия Холмского городского поселения осуществляет 

следующие основные полномочия: 
1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью 

использования средств бюджета Холмского городского поселения, а также иных 
средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

2) экспертиза проектов бюджета Холмского городского поселения, проверка и 
анализ обоснованности его показателей; 

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Холмского го-
родского поселения; 

4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с 
Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд"; 

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, управ-
ления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установлен-
ного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой 
собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной 
деятельности); 

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преиму-
ществ, бюджетных кредитов за счет средств бюджета Холмского городского поселе-
ния, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручи-
тельств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, 
совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет 
средств бюджета Холмского городского поселения и имущества, находящегося в 
муниципальной собственности; 

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся 
расходных обязательств Холмского городского поселения, экспертиза проектов муни-
ципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов бюджета Холмского 
городского поселения, а также муниципальных программ (проектов муниципальных 
программ); 

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в Холмском городском поселе-
нии, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в 
бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской 
Федерации; 

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией 
исполнения бюджета Холмского городского поселения в текущем финансовом году, 
ежеквартальное представление информации о ходе исполнения бюджета Холмского 
городского поселения, о результатах проведенных контрольных и экспертно-
аналитических мероприятий в Совет депутатов Холмского городского поселения и 
главе Холмского городского поселения; 

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и 
внешнего долга; 

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-
экономического развития муниципального образования, предусмотренных документа-
ми стратегического планирования муниципального образования, в пределах компетен-
ции Контрольно-счетного органа муниципального образования; 

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противо-
действие коррупции; 

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контро-
ля, установленные федеральными законами, законами субъекта Российской Федера-
ции, Уставом Холмского городского поселения и нормативными правовыми актами 
Совета депутатов Холмского городского поселения.». 

 
2. Главе Холмского городского поселения направить изменения в Устав Холм-

ского городского поселения на государственную регистрацию в Управление Мини-
стерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области. 

3. Изменения в Устав Холмского городского поселения вступают в силу после 
их государственной регистрации и официального опубликования в периодическом 
печатном издании – бюллетене «Официальный вестник Холмского городского поселе-
ния», за исключением подпунктов 41,42 пункта 1 статьи 8 Устава которые вступают в 
силу с 1 января 2022 года. 

    № 114 пятница,   
          
    17 сентября 2021 года  



3 

Председатель Совета депутатов 
Холмского городского поселения 

    
В.И. Витязева 

4. Опубликовать решение в периодическом печатном издании – бюллетене 
«Официальный вестник Холмского городского поселения» и разместить на официаль-
ном сайте Администрации Холмского муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

Совет депутатов Холмского городского поселения 
 
 

РЕШЕНИЕ  
 

Об утверждении Порядка учета предложений по проекту Устава Холмско-
го городского поселения, проекту решения Совета депутатов Холмского городско-
го поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Холмского городского 

поселения», Порядка участия граждан в обсуждении проекта Устава Холмского 
городского поселения, проекта решения Совета депутатов Холмского городского 
поселения « О внесении изменений и дополнений в Устав Холмского городского 

поселения» 
 

Принято Советом депутатов Холмского городского поселения 30 ноября 2017 
года 

 
 

В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 
года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации" Совет депутатов Холмского городского поселения  

РЕШИЛ: 
1. Утвердить Порядок учета предложений по проекту Устава Холмского город-

ского поселения, проекту решения Совета депутатов Холмского городского поселения 
"О внесении изменений и дополнений в Устав Холмского городского поселения". 

2. Утвердить Порядок участия граждан в обсуждении проекта Устава Холмско-
го городского поселения, проекта решения Совета депутатов Холмского городского 
поселения "О внесении изменений и дополнений в Устав Холмского городского посе-
ления". 

3. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Холмского городского 
поселения от 13.04.2006 № 17 «О порядке участия граждан в обсуждении проекта 
Устава Холмского городского поселения, муниципального правового акта о внесении 
изменений и дополнений в Устав и учета предложений по указанным проектам».  

4. Опубликовать решение в периодическом печатном издании – бюллетене 
«Официальный вестник Холмского городского поселения» и разместить на официаль-
ном сайте Администрации Холмского муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    № 114 пятница,   
          
    17 сентября 2021 года  


